
   

 
 
Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola  - Partita Iva/C.F. 00421680034 - Centralino Telefono 0324/239100 
Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it           Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

Comune di Crevoladossola
Provincia del Verbano Cusio Ossola

___________________________________

 
Copia 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.  51 

 
OGGETTO: 
 
Regolamento per la costituzione e ripartizione degli incentivi per le funzioni 
tecniche. 
Decreto Legislativo n. 36/2023. 
Approvazione. 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì nove del mese di aprile alle ore diciotto e minuti quindici nella 
sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, sono 
stati convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 
 
 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. FERRONI Giorgio - Sindaco  Sì 

2. COGLIANDRO Andrea - Vice Sindaco  Sì 

3. RINALDI Adriano - Assessore  Sì 

4. BROGGIO Paola - Assessore Sì 

5. ALLEGRI Mario - Assessore Sì 

Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
 

Assiste il Segretario Comunale Paola MARINO. 
 
Il Signor FERRONI Giorgio, nella sua qualità di “SINDACO” assume la presidenza e, costatata la 
legalità dell’adunanza, invita i membri intervenuti a deliberare in merito all’oggetto sopra indicato. 
 
 
 

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it


   

 
 
Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola  - Partita Iva/C.F. 00421680034 - Centralino Telefono 0324/239100 
Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it           Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

Comune di Crevoladossola
Provincia del Verbano Cusio Ossola

___________________________________

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
Vista l’allegata proposta di deliberazione; 
 
Ritenuta la proposta meritevole di approvazione; 
 
Dato atto che la suddetta proposta è corredata dei pareri previsti dall’art. 49 del decreto legislativo 
18/08/2000, n. 267, nonché del parere di conformità alle leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti 
previsto dall’art. 97, comma 2, del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 
 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione. 
 
2. Di dichiarare, con voti unanimi favorevoli, l’immediata eseguibilità della presente 

deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. L.gs n. 267/2000. 
 
 
 

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it


   

 
 
Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola  - Partita Iva/C.F. 00421680034 - Centralino Telefono 0324/239100 
Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it           Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

Comune di Crevoladossola
Provincia del Verbano Cusio Ossola

___________________________________

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE Giunta Comunale N.48 DEL 08/04/2024 

 
OGGETTO: 
Regolamento per la costituzione e ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche. 
Decreto Legislativo n. 36/2023. 
Approvazione. 
 

La Giunta Comunale 
 
Visti: 

- il nuovo Codice dei Contratti Pubblici di cui al D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, pubblicato in 
G.U. n. 77 del 31.03.2023 - S.O. n. 12; 

- l’art. 45 del D. Lgs. 36/2023 che contiene la nuova disciplina degli incentivi per funzioni 
tecniche; 

- il comma 3 di tale articolo che prevede che i criteri di riparto di tali incentivi, nonché quelli 
di corrispondente riduzione delle risorse finanziarie connesse alla singola opera o lavoro, a 
fronte di eventuali incrementi ingiustificati dei tempi o dei costi previsti dal quadro 
economico del progetto esecutivo, siano stabiliti dalle stazioni appaltanti secondo i rispettivi 
ordinamenti; 

- l’allegato I.10, D.Lgs. n. 36/2023: Attività tecniche a carico degli stanziamenti previsti per 
le singole procedure (Articolo 45, comma 1); 

 
Considerato che: 

- ai sensi dell’art. 91, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 gli Enti locali adeguano i propri 
ordinamenti ai principi di funzionalità e di ottimizzazione delle risorse per il migliore 
funzionamento dei servizi; 

- ai sensi dell’art. 2 comma 1 del D.Lgs. n. 165/2001 le amministrazioni pubbliche 
definiscono, secondo principi generali fissati da disposizioni di legge e, sulla base dei 
medesimi, mediante atti organizzativi secondo i rispettivi ordinamenti, le linee fondamentali 
di organizzazione degli uffici;  

 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 30.01.2024 con la quale è stato 
adottato e avviata la procedura di partecipazione sindacale relativa al “Regolamento per la 
costituzione e ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche – D.Lgs. n. 36/2023.”; 
 
Considerato che si è provveduto, come indicato all’art.7 comma 4 lett.g) del CCNL Funzioni Locali 
2019/2021, ad avviare sul testo predetto, la procedura di contrattazione sindacale; 
 
Visto il verbale in data 29 febbraio 2024 con le Rappresentanze Sindacali, le RSU Interne e 
l’Amministrazione Comunale nella persona del Segretario Comunale Dott.sa Paola Marino; 
 
Vista la richiesta di parere al Revisore dei Conti, Dott.ssa Eleonora Ferraris, trasmessa il 4 aprile 
2024 prot. 4067; 
 

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it


   

 
 
Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola  - Partita Iva/C.F. 00421680034 - Centralino Telefono 0324/239100 
Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it           Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

Comune di Crevoladossola
Provincia del Verbano Cusio Ossola

___________________________________

Richiamato il parere del Revisore del Conti, Dott.ssa Eleonora Ferraris, pervenuto l’8 aprile 2024 
prot. 4173; 
 
Ritenuto, pertanto, necessario provvedere all’approvazione del Regolamento che stabilisce i criteri 
di ripartizione e liquidazione degli incentivi, al fine di consentire il legittimo riparto tra gli aventi 
diritto delle risorse accantonate nei vari quadri economici di opere e servizi o forniture; 
 
Visto il Regolamento, che si allega alla presente deliberazione a formarne parte integrale e 
sostanziale; 
 
Preso atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli, in 
ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile, espressi dai responsabili dei servizi 
competenti ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di richiamare le premesse della presente deliberazione. 
 

2. Di approvare il “Regolamento per la disciplina, la ripartizione e la liquidazione degli 
incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023.”, allegato alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale della stessa. 

 
3. Di trasmette il presente atto a tutti i dipendenti. 

 
4. Di inviare copia della presente all’ufficio Segreteria per gli adempimenti di competenza. 

 
 

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it


   

 
 
Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola  - Partita Iva/C.F. 00421680034 - Centralino Telefono 0324/239100 
Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it           Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

Comune di Crevoladossola
Provincia del Verbano Cusio Ossola

___________________________________

 
Letto, approvato e sottoscritto, il presente verbale composto di n. 5  pagine. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 

         F.to: Giorgio FERRONI 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 
F.to:Paola MARINO 

 
 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata posta in pubblicazione all’Albo Pretorio il giorno  e 
vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 

Dalla Sede Municipale, lì _________________ 11/04/2024 
   L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                   Firmato Digitalmente 
                    F.to  Floriana COLOMBA 

 
 
 
 
Il sottoscritto dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 
[X] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. L.gs. n. 267 del 
18.08.2000). 
 
[] Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. L.gs. n. 267 del 
18.08.2000). 
Dalla Sede Municipale, lì …………………… 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                            Firmato Digitalmente 

                             F.to Paola MARINO 
 

Copia di documento informatico prodotta con sistema di gestione documentale conforme alle regole 
tecniche vigenti (D.P.C.M. 14  novembre 2014)                                                                                     
Crevoladossola _______________                                                                                                                   
L'Addetto_________

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

